

ESTADO DE RESULTADOS

(En Lempiras)

	AL 30 DE JUNIO		VARIACION	
	2019	2018	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	376,806,476	335,780,176	41,026,300	12.2%
Servicios a los Módulos	97,050,456	82,828,292	14,222,164	17.2%
Servicios a la Mercadería	57,194,874	51,581,396	5,613,477	10.9%
Servicios de Cabotaje	519,406	335,425	183,980	54.8%
Servicios Especiales	11,449,230	9,407,084	2,042,146	21.7%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	25,205,643	21,008,613	4,197,031	20.0%
Concesiones	94,772,172	92,163,251	2,608,920	2.8%
SUMAN LOS INGRESOS	662,998,257	593,104,238	69,894,019	11.8%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	253,850,697	144,223,299	109,627,398	76.0%
Depreciación y Amortización	46,518,902	47,949,859	(1,430,957)	-3.0%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	300,369,600	192,173,159	108,196,441	56.3%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	362,628,657	400,931,079	(38,302,422)	-10%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	152,588,851	73,929,235	78,659,616	106.4%
Depreciación y Amortización	2,120,877	1,945,214	175,663	9.0%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	207,918,930	325,056,630	(117,137,700)	-36.0%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	2,979,858	8,667,959	(5,688,101)	-65.6%
Intereses	29,825,793	13,551,384	16,274,409	120.1%
	32,805,651	22,219,343	10,586,308	-47.6%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	26,098,649	28,730,067	(2,631,418)	-9.2%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	1,223,758	5,252,586	(4,028,828)	-76.7%
Comisiones y Gastos Bancarios	(539,055)	(779,427)	240,372	-30.8%
Donaciones	(1,188,967)	(1,549,252)	360,286	-23.3%
Otras Aportaciones y contribuciones	(15,250,151)	(9,291,451)	(5,958,700)	64.1%
	10,344,234	22,362,523	(12,018,289)	53.7%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	251,068,814	369,638,496	(118,569,682)	-32.1%
Transferencia 4% a Municipalidades	(19,661,067)	(17,427,739)	(2,233,329)	-12.8%
Transferencia al Gobierno Central	(50,000,000)	(42,500,000)	(7,500,000)	-17.6%
	(69,661,067)	(59,927,739)	(9,733,329)	16.2%
UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO	181,407,747	309,710,757	(128,303,010)	-41.4%

Por: **ING GERARDO MURILLO MARTINEZ**
Gerente General



LIC. JOSE FERNANDO WONG LEAL
Contador General a.i.
Carnet No.39639-0



[Handwritten signature]